
Abstrakt (CZ) 

 

Proměny genderu jsou jedním ze základních témat pozdně Viktoriánského gotického románu. 

Dřívější gotické romány zobrazovaly ženu buďto jako oběť nebo monstrum, ale poté, co se 

objevil žurnalistický fenomén Nové ženy, který se stal proto-feministickým ideálem a 

konzervativní noční můrou, se osud monstrózních žen prahnoucích po nezávislosti stal zdrojem 

sympatií. Tím, že Gotický román mění pravidla přežití, trestá ty, kteří se zprotiví morálním, 

sociálním a politickým normám své doby. Nereaguje tak jenom na kulturní ideály a anti-ideály, 

ale vyvolává také ve čtenáři emocionální odezvu a poskytuje jim tak příležitost přehodnotit 

vlastní stanoviska. Magisterská práce se zabývá vztahem ženské monstrosity a genderových 

ideálů, které dominovaly genderové krizi odehrávající se na konci 19. století. Spojuje tedy 

upírství s vlastnostmi běžně připisovaným Novým ženám, jako je promiskuitní chování, 

nenávist k dětem, a touha osvobodit se z pout patriarchální společnosti. I když jsou tyto zrůdné 

ženy přeměněny v ideál mrtvé ženy, která ztrácí kontrolu nad svým příběhem, vrací se pak jako 

duchové. I nadále tak zaměňují typicky ženské a mužské rysy. Posednutá žena se tak chová 

jako muž a muž pod mučivým vlivem duchů propadá ženské hysterii.  

V těchto podmínkách je přežití nemožné. Gotický román 19. století poukazuje na skutečnost, 

že již nestačí monstrum zabít, ale že je třeba napravit podmínky, které vedly k jeho zrodu. 

 

 

Klíčová slova: ideály, Nová žena, pozdně Viktoriánský gotický román, upír, duch, přežití 


